A cunoscut
ororile Marelui Război, a fost invitat să ia parte la Adunarea de la Alba Iulia din
1 Decembrie 1918, chiar dacă numele său nu s-a aflat pe lista delegaţilor oficiali,
cu credenţional. După 1919, a adus obolul său pe altarul neamului românesc,
punându-și întreaga sa pricepere și experienţă în consolidarea noilor structuri
politico-administrative românești.

A văzut lumina zilei în 17/29 august 1889, la Nădlac4, în casa lui Ștefan
* Complexul Muzeal Arad, Piaţa George Enescu, nr. 1, e-mail: felly_oarcea@yahoo.com
1 Adrian Cioroianu, Focul ascuns în piatră. Despre istorie, memorie și alte vanităţi (București:
Polirom, 2002), 14.
2 Jaap Scholten, Tovarășul baron.